

2024年3月期第2四半期連結決算概要〔IFRS〕

2023年10月31日

豊田通商株式会社
(単位: 億円)

(参考)	四半期推移	1Q	2Q
	売上総利益	2,570	2,634
	営業活動に係る利益	1,137	1,194
	親会社の所有者に帰属する当期利益	927	850

連結経営成績	前年同期	第2四半期 累計期間	前年同期比	
			増減額	増減率
収益	49,077	51,352	+2,275	+4.6%
売上総利益	4,834	5,205	+371	+7.7%
販売費及び一般管理費	▲ 2,537	▲ 2,807	▲ 270	—
その他の収益・費用	▲ 216	▲ 66	+150	—
営業活動に係る利益	2,079	2,331	+252	+12.1%
利息収支	▲ 109	▲ 138	▲ 29	—
受取配当金	144	176	+32	—
その他の金融収益・費用	9	5	▲ 4	—
持分法による投資損益	196	165	▲ 31	—
税引前利益	2,320	2,541	+221	+9.5%
法人所得税費用	▲ 612	▲ 685	▲ 73	—
当期利益	1,708	1,855	+147	+8.6%
親会社の所有者に帰属する当期利益	1,512	1,777	+265	+17.5%
当期包括利益 (親会社の所有者に帰属)	2,680	3,825	+1,145	+42.7%

主な増減要因
<p>【売上総利益】+371億円 金属市況及び欧州電力価格下落の一方で、自動車販売の増加及び自動車生産関連の取り扱い増加等により増益</p> <p>【営業活動に係る利益】+252億円 販売費及び一般管理費の増加の一方で、売上総利益の増加により増益</p> <p>【親会社所有者帰属当期利益】+265億円 欧州電力価格下落による持分法投資損益の減少及び利息収支悪化の一方で、営業活動に係る利益の増加等により増益</p>

連結財政状態	前期末	第2四半期末	前期末比	
			増減額	増減率
資産合計	63,770	70,276	+6,506	+10.2%
(流動資産)	40,687	42,800	+2,113	+5.2%
(非流動資産)	23,083	27,476	+4,393	+19.0%
資本合計	20,685	24,140	+3,455	+16.7%
有利子負債(NET)	12,983	14,048	+1,065	+8.2%
D E R (NET)	0.7	0.6	▲ 0.1	

主な増減要因
<p>【流動資産】+2,113億円 ・営業債権及びその他の債権 +1,214億円 ・棚卸資産 +721億円</p> <p>【非流動資産】+4,393億円 ・その他の投資 +1,514億円 ・有形固定資産 +988億円 ・無形資産 +843億円</p> <p>【資本合計】+3,455億円 ・利益剰余金 +1,415億円 ・在外営業活動体の換算差額 +1,023億円 ・FVTOCIの金融資産 +936億円</p>

連結キャッシュ・フロー	前年同期	第2四半期 累計期間	前年同期比
営業CF	787	2,032	+1,245
投資CF	▲ 621	▲ 1,751	▲ 1,130
差引:フリーCF	166	281	+115
財務CF	91	▲ 531	▲ 622

当期の主な要因
<p>【営業CF】 税引前四半期利益による</p> <p>【投資CF】 子会社の取得及び有形固定資産の取得</p> <p>【財務CF】 配当金の支払</p>

本部別	前年同期	第2四半期 累計期間	前年同期比	
			増減額	増減率
金属	900	747	▲ 153	▲ 17.0%
グローバル部品・ロジスティクス	453	366	▲ 87	▲ 19.2%
*モビリティ	511	587	+76	+14.8%
機械・エネルギー・プラントプロジェクト	163	229	+66	+40.3%
化学品・エレクトロニクス	645	795	+150	+23.3%
食料・生活産業	231	298	+67	+28.9%
アフリカ	502	464	▲ 38	▲ 7.7%
合計	194	128	▲ 66	▲ 33.9%
	829	848	+19	+2.3%
	253	289	+36	+14.1%
	245	311	+66	+26.9%
	28	67	+39	+139.2%
	1,226	1,484	+258	+21.0%
	203	370	+167	+81.4%
	4,834	5,205	+371	+7.7%
	1,512	1,777	+265	+17.5%

当期利益(親会社帰属)の主な増減要因
自動車生産関連の取り扱い増加の一方で、市況下落等により減益
日本、北米を中心とした自動車部品の取り扱い増加等により増益
欧州を中心とした海外自動車販売会社の取扱台数増加等により増益
欧州電力価格の下落等により減益
エレクトロニクス事業、自動車材料事業における自動車生産関連の取り扱い増加等により増益
南米食料事業における輸送費負担減少等により増益
西アフリカ地域を中心とした自動車販売会社の取扱台数増加等により増益

連結業績予想	前期実績	(修正) 当期予想	前期比		(参考) 前回予想	
			増減額	増減率		
本部別	金属	1,572	1,580	+8	+0.5%	1,540
	グローバル部品・ロジスティクス	766	700	▲ 66	▲ 8.6%	660
	*モビリティ	1,107	1,160	+53	+4.7%	1,100
	機械・エネルギー・プラントプロジェクト	343	410	+67	+19.5%	370
	化学品・エレクトロニクス	1,367	1,570	+203	+14.8%	1,400
	食料・生活産業	457	570	+113	+24.6%	480
	アフリカ	1,026	980	▲ 46	▲ 4.5%	950
	合計	326	260	▲ 66	▲ 20.3%	300
	親会社に帰属する当期利益	1,640	1,710	+70	+4.3%	1,660
	親会社に帰属する当期利益	479	530	+51	+10.6%	520
全社	売上総利益	9,688	10,200	+512	+5.3%	10,000
	営業活動に係る利益	3,887	4,400	+513	+13.2%	4,300
	税引前利益	4,271	4,600	+329	+7.7%	4,500
	当期利益	3,147	3,400	+253	+8.0%	3,300
	親会社に帰属する当期利益	2,841	3,200	+359	+12.6%	3,000

1株当たり配当金	2023年 3月期	(修正予想) 2024年 3月期	(前回予想) 2024年 3月期
中間	96円	125円	107円
年間	202円	250円 (予想)	214円
配当性向(連結)	25.0%	27.5% (予想)	25.1%

前提となる為替レート	前期実績	(修正) 当期予想	(参考) 前回予想
円/米ドル	135	140	135
円/ユーロ	141	150	145

主要指標推移	前年同期 (前期末)	第2四半期 累計期間
為替	円/米ドル 平均	134
	円/米ドル 期末	(134)
金利	円/ユーロ 平均	139
	円/ユーロ 期末	(146)
金利	円TIBOR3M平均	0.07%
	米ドルSOFR3M平均	2.09%
トハイ原油(米ドル/bbl)		100
		78
シカゴコーン(セント/Bushel)		719
		563

*2023年4月1日より自動車本部をモビリティ本部に名称変更しております。

*当期より金利指標を米ドルLIBORから米ドルSOFRへ変更しております。